



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO

Código 4832023538

SEXTA, 26 DE MAIO DE 2023

ANO IV

EDIÇÃO N° 483

Estado do Tocantins
Prefeitura Municipal de Ananás-TO
Av. Duque de Caxias, nº 300 - Centro
Ananás-TO / CEP: 77890000

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

- ✓ **Diário Oficial Assinado Eletronicamente.**
- ✓ Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.
- ✓ Imprensa oficial instituída por **585 de 17 de Março de 2020**

SUMÁRIO

► Prefeitura Municipal	2
PORTARIA N° 695/2023	2
PORTARIA N° 696/2023	2
ERRATA DE PUBLICAÇÃO	2
► Secretaria Municipal de Educação	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 01/2023	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 02/2023	5

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Diário Oficial na internet, no endereço

<https://www.ananas.to.gov.br/diariooficial>

por meio do código de verificação ou QR Code.



CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

4832023538

PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 695/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e, considerando as determinações contidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

ART. 1º. REVOGAR a pedido, licença não remunerada para tratar de interesses particulares, concedida através da Portaria nº 494 de 08 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial nº 316/2022, a servidora **RENILDE PEREIRA DIAS**, ocupante do cargo efetivo de auxiliar de serviços gerais, MAT: 29051, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS, 25 de maio de 2023.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 696/2023

“Dispõe sobre a para o cargo de Entrevistadora do Cadastro Único, na Secretaria Municipal de Assistência Social”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS - ETADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas no Art. 62 da Lei Orgânica do Município, com base na Medida Provisória nº 03/2023,

CONSIDERANDO a **Medida Provisória nº 03/2023** de 24 de maio de 2023, publicada no **Diário Oficial nº 482** de 25 de maio de 2023, que **“CRIA OS CARGOS DE ENTREVISTADOR E DIGITADOR DO CADASTRO ÚNICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**,

RESOLVE:

Art. 1º - FICA NOMEADA a partir de 17 de maio de 2023, a Srª. **ANDRYELMA GOMES MIRANDA**, CPF: xxx.513.221-xx, ao cargo de Entrevistadora do Cadastro Único, para exercer as atribuições previsto no Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do CADÚNICO, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS, 26 de maio de 2023.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

ERRATA

NA PUBLICAÇÃO DO PORTARIA Nº 694 DE 23 DE MAIO DE 2023, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 482/2023 NO DIA 25 DE MAIO DE 2023, QUINTA-FEIRA, 2ª COLUNA, PÁGINA 3/7.

ONDE SE LER:

“Dispõe sobre a nomeação do cargo de Subsecretário do Fundo Municipal de Saúde”.

LEIA-SE:

“Dispõe sobre a nomeação do cargo de Subsecretário do **Fundo Municipal de Meio Ambiente**”.

Acesso ao DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 482/2023:

<https://www.ananas.to.gov.br/diariooficial/view/4822023537>

ANANÁS - TO, 26 DE MAIO DE 2023.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 01/2023**REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO SRP 02/2023****ORIGINADA PROCESSO ADMINISTRATIVO 182/2023**

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS/TO E A MIX E DISTRIBUIDORA SOARES LTDA,

1.1 ORGÃO GERENCIADOR O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 19.870.299/0001-63, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Gestor senhor **ACLEYLTON COSTA DO CARMO**, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 067377772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente domiciliado na Rua Jose Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins.

2.1 DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO: Empresa MIX E DISTRIBUIDORA SOARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 21.075.679/0001-58 com sede sito a AVENIDA BETEL Nº 179 CENTRO, CEP: 77.890-000, CIDADE ANANÁS ESTADO TOCANTINS, representada neste ato pelo (A) FUNÇÃO ADMINISTRADORA (A)senhor (A) ALESSANDRA DE SOUSA PEREIRA inscrito no CPF: 849.038.991-87 e

RG. 087.403 SSP/TO.

2.0 Tendo como objeto Registro de Preços para a possível Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição de gêneros alimentícios destinados compor o cardápio da merenda do escolar dos alunos matriculados nas Escolas e Creches da Rede Municipal de Ensino Fundamental de Ananás Tocantins.

3.0 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ALIMENTO	UND. DE MEDIDA	MARCA	QUANT.	VALOR UNITARIO MEDIO	VALOR UNITARIO
1.	ABACAXI-1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	KG	PEROLA	300	4,00	1.200,00
2.	ABOBORA MADURA, MORANGA OU CABUTA-1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	KG	VERNA	200	8,00	1.600,00
3.	AÇÚCAR - Com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionado em plástico atóxico com rótulo e contendo 2kg do produto.	KG	CRISTAL	1.000	5,09	5.090,00
4.	ACHOCOLATADO, constituído em pó, enriquecido com vitaminas e minerais; composição: açúcar orgânico, cacau em pó solúvel, sal, vitaminas (a, c, b1, b2, b3 e b6), minerais (ferro, cálcio e zinco) e anti-umectante.	PCT/LATA	MULK	700	17,20	12.040,00
5.	ALHO, bulbo inteiro nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, isento de sujidades, parasitas e larvas.	KG	MATOS	500	37,50	18.750,00
6.	ACAFRÃO Constituído de pó fino de coloração cor amarelo-dourado, extraída da raiz seca e moída à planta, isento de sujidade e materiais estranhos. Acondicionado em saco plástico contendo 100g do produto.	GRAMAS	ARIANE	5.000	0,12	600,00
7.	ARROZ TIPO 1, agulhinha, tipo 1, constituído de grãos inteiros, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 3kg do produto com rótulo.	KG	GURUPI	30.000	5,00	150.000,00
8.	BANANA- MANICA, MAÇA OU PRATA-1ª qualidade, em pen cas, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	KG	BRASNICA	1.400	8,49	11.866,00
9.	BATATA INGLESA- de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Pesos tamanho padrão.	KG	VERNA	400	9,90	3.960,00
10.	BISCOITO ROSQUINHA RANCHEIRO - sabor coco em embalagens de no mínimo 500 g, com todas as descrições técnicas na embalagem.	KG	RANCHEIRO	800	14,60	11.680,00
11.	BISCOITO DE SAL - em embalagens de no mínimo 400 g, com todas as descrições técnicas na embalagem.	PC	AMANDA	1.000	17,19	17.190,00
12.	BISCOITO DE MAISENA - em embalagens de no mínimo 400 g, com todas as descrições técnicas na embalagem.	PC	AMANDA	1.000	17,15	17.150,00
13.	BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL - em embalagens de no mínimo 350g, com todas as descrições técnicas na embalagem.	PC	KIPETAS	1.500	36,98	25.470,00
15.	CANELA EM PAU- Embalagem de polietileno transparente contendo 50 gramas de produto deve constar data de fabricação e validade não deve conter umidade, odor desagradável, bolos e sujidades, validade mínima de 06 (seis) meses. Pct com 30 gramas.	KG	PKS	1.000	16,00	16.000,00

17.	CEBOLA, branca ou roxa, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Peso e tamanho padrão.	KG	VERNA	900	8,30	7.470,00
18.	CENOURA, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Pesos tamanho padrão.	KG	VERNA	900	12,00	10.800,00
19.	COCO MALADO SEM AÇÚCAR, Desidratado e parcialmente desengordurado (baixo teor de açúcar) 1 qualidade pacotes de 1kg mesocorpo externo, sem danificar o endocarpo.	KG	COQUIL	2.000	43,50	87.000,00
20.	COLORAU ou CORANTE, Constituído de pó fino de coloração avermelhada extraído do Urucum, isento de sujidade e materiais estranhos. Acondicionado em saco plástico contendo 100g do produto	KG	PACHA	1.000	19,15	19.150,00
21.	CHUCHU-DE 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Pesos tamanho padrão.	KG	VERNA	100	7,99	799,00
22.	FARINHA DE TRIGO -Tipo 1, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo kg do produto e com rótulo. SEM FERMENTO.	KG	SÓ TRIGO	500	9,19	4.595,00
23.	FARINHA DE TRIGO -Tipo 1, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo kg do produto e com rótulo. COM FERMENTO	KG	SÓ TRIGO	500	9,19	4.595,00
24.	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA- Tipo 1, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 01kg do produto e com rótulo	KG	LOPES	700	10,99	7.693,00
25.	FEIJÃO- Tipo 1, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 01kg do produto e com rótulo	KG	DONA DÉ	1.500	14,84	22.260,00
26.	FEIJÃO DE CORDA- Tipo 1, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico ou em garrafas pets.	KG	DONE DÉ	400	12,19	4.876,00
27.	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO- Com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em frasco plástico atóxico contendo 100g do produto e com rótulo.	GRAMAS	ROYAL	5.000	0,10	500,00
28.	FLOCOS DE MILHO (massa para coxcar de milho) Em flocos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem atóxico contendo 500g do produto e contendo rótulo.	KG	ROAN	1.500		8.835,00
29.	FLOCOS DE ARROZ (massa para coxcar de arroz) Em flocos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionada em embalagem atóxico contendo 500g do produto e contendo rótulo.	KG	ROAN	250	6,89	1.722,50
30.	FLOCOS DE AVEIA, Em flocos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionada em embalagem atóxico contendo 500g do produto e contendo rótulo.	KG	NUTRY	40	23,99	959,60
31.	FRANGO (COXA E SOBRE COXA), Congelado (até-12°C) ou refrigerado (0° a 4°C). Devem estar embalados em saco plástico de polietileno, atóxico, intacto e etiqueta que identifique: prazo de validade, carimbo de inspeção, etc. Devem ser isentas de manchas, parasitas e larvas. Devem apresentar odor e sabor característico.	KG	SUPER FRANGO	1.700	17,98	30.566,00
32.	FRANGO (PEITO) Congelada (até-12°C) ou resfriada (0° a 4°C). Devem estar embalados em saco plástico de polietileno, atóxico, intacto e etiqueta que identifique: prazo de validade, carimbo de inspeção, etc. Devem ser isentas de manchas, parasitas e larvas. Devem apresentar odor e sabor característico.	KG	SUPER FRANGO	1.500	21,49	32.235,00
33.	FRANGO INTERIO Congelada (até-12°C) ou resfriada (0° a 4°C). Devem estar embalados em saco plástico de polietileno, atóxico, intacto e etiqueta que identifique: prazo de validade, carimbo de inspeção, etc. Devem ser isentas de manchas, parasitas e larvas. Devem apresentar odor e sabor característico.	KG	SUPER FRANGO	400	13,99	5.596,00
34.	FUBA DE MILHO, (massa para fubá) com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem atóxico contendo 500g do produto e contendo rótulo.	KG	PACHA	1.100	8,69	9.559,00

159966975347976702

35	LEITE INTEGRAL UHT (temperatura ultra alta de pasteurização), longa vida, composto de 3% de gorduras totais, 2% de gorduras saturadas, embalados em caixas Tetra Pack estéreis contendo 1 litro do produto.	LITROS	BETANIA	9.000	8,90	80.100,00
36	LEITE ZERO LACTOSE UHT leite pasteurizado integral, enzima lactase e estabilizantes (citrato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e trifosfato de sódio).	LITROS	BETANHA	2.000	8,90	17.800,00
37	LEITE EM PÓ INTEGRAL, (temperatura ultra alta de pasteurização), longa vida, composto de 3% de gorduras totais, 2% de gorduras saturadas, embalados em caixas Tetra Pack estéreis contendo 1 litro do produto.	KG	CCGL	3.500	51,99	181.965,00
38	LINGUIÇA MISTA, fina ou média, fabricada a partir de carne suína e bovina selecionada, sem aditivos com no máximo 10% de gordura. Congelada (-12°C) ou refrigerada (0° a 7°C). Devem estar embaladas em saco plástico de polietileno, atóxico, intacto e etiqueta que identifique prazo de validade, caminho de inspeção, etc. Devem ser isentas de manchas, parasitas e larvas. Devem apresentar odor e sabor característico.	KG	SATIARE	1.100	23,49	25.839,00
39	MACARRÃO ESPAGUETE - Massa alimentícia de sêmola de trigo ou ovo, tipo espagete, seca, vitaminada, isenta de sujidades, espessura média, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g.	KG	SAFRA	1.000	13,39	13.390,00
40	MACARRÃO PARAFUSO - Massa alimentícia de sêmola de trigo ou ovo, tipo espagete, seca, vitaminada, isenta de sujidades, espessura média, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g.	KG	SAFRA	250	10,89	2.722,50
41	MACA, Fuga ou Nacional, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Peso e tamanho padrão.	KG	FUGI	1.400	15,70	21.980,00
42	MAMÃO, qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve, estar acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	KG	FORMOSA	500	12,49	6.245,00
43	MELANCIA- 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve, estar acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	KG	KIDOCE	2.500	7,75	19.375,00
44	MELÃO qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve, estar acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	KG	VERNA	500	7,75	3.875,00
45	MARGARINA, contendo óleos vegetais 65% de lipídios, líquidos e inter-esterificados, água, sal (2,5%), leite em pó desnatado ou soro de leite em pó, vitamina A (1500 ui/100g). Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em pote de plástico atóxico contendo 250g ou 500g do produto e contendo rótulo. Não é aceito creme vegetal.	KG	PRIMOR	150	19,75	2.962,50
46	MILHO PARA CANJICA, Constituído de milho triturado, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais tóxicos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 500g do produto.	KG	PACHA	700	9,89	6.923,00
47	MILHO VERDE 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve, estar acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	KG	FUGINI	200	18,80	3.760,00

48	MILHO DE PIPOCA Constituído de milho triturado, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais tóxicos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 500g do produto.	KG	PACHA	1.000	12,49	12.490,00
49	OVO- De galinha, casca limpa, íntegra, sem rachaduras, manchas ou deformações. O produto deverá ser acondicionado em bandejas de papelão com divisões celulares para 12 unidades pesando aproximadamente 40g por unidade.	UNIDADE	PAVÃO	12.000	1,10	13.200,00
50	OLEO DE SOJA, refinado e isento de rancio e/ou outras substâncias estranhas, acondicionada em latas contendo 200ml do produto e com rótulo. As latas devem não podem estar amassadas e/ou enferrujadas.	LATAFRASCO	GRANOL	1.300	11,49	14.937,00
51	PAO FRANCÊS: enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, vinagre, óleo vegetal de soja, sal e glúten, conservadores: propionato de cálcio e ácido sórbico, emulsificante: estearoil-2-lactil lactato de cálcio, acidulante: ácido cítrico, melhorador de farinha: ácido ascórbico e espessante: carboximetilcelulose sódica.	KG	ALIANÇA	1.200	18,00	21.600,00
52	POUVILHO DOCE - tipo 1 embalagem de 1kg contendo identificação e procedência, informações nutricionais, lote e de validade. Pct 1 kg.	KG	LOPES	3.500	12,00	42.000,00
53	ROSCA DOCE enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, vinagre, óleo vegetal de soja, sal e glúten, conservadores: propionato de cálcio e ácido sórbico, emulsificante: estearoil-2-lactil lactato de cálcio, acidulante: ácido cítrico, melhorador de farinha: ácido ascórbico e espessante: carboximetilcelulose sódica.	KG	ALIANÇA	1.200	18,00	21.600,00
54	POLPA DE FRUTA IN NATURA Sabores diversos, congelado, contendo aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em saco de polietileno atóxico contendo 1kg do produto e com rótulo.	KG	PEROBA	1.300	24,00	31.200,00
55	REPOLHO, branco ou roxo, 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve estar acondicionada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Peso e tamanho padrão.	KG	VERNA	350	7,90	2.765,00
56	SAL IODADO, refinado iodado, Embalagem: pirâmide plástica. Acondicionado em plástico atóxico contendo 01kg do produto e com rótulo.	KG	PURO SAL	250	1,90	475,00
57	TOMATE -1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve, estar acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	KG	VERNA	600	13,90	8.340,00
58	TORRADA TRADICIONAL VISCONTI 120g, isento de gordura trans, - isento de açúcar, - isento de sal, - isento de conservantes, - acondicionado em pacotes com aproximadamente 120 gramas. - fatiado verticalmente com aproximadamente 36 fatias cada embalagem, contendo rótulo com as informações exigidas e embaladas em sacos plásticos atóxicos com data de validade e de fabricação.	PC	VISCONTI	400	6,30	2.520,00
59	CANELA EM PÓ Embalagem de polietileno transparente contendo 50 gramas de produto deve constar data de fabricação e validade não deve conter umidade, odor desagradável, bolos e sujidades; validade mínima de 06 (seis) meses. Pct com 30 gramas.	KG	PKS	1.000	70,00	70.000,00
				VALOR TOTAL		1.179.871,10

a)-A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 26 de maio de 2023 a 25 de maio de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS 26 DE MAIO DE 2023.

ACLEYLTON COSTA DO CARMO
PREFEITO MUNICIPAL
ORGÃO GERENCIADOR

159965975347976702

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 02/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO SRP 02/2023
ORIGINADA PROCESSO ADMINISTRATIVO 182/2023**

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS/TO E A EMPRESA EDSON BORGES DOS SANTOS.

1.1 ORGÃO GERENCIADOR O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 19.870.299/0001-63, com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo Gestor senhor **ACLEYLTON COSTA DO CARMO**, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 067377772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente domiciliado na Rua Jose Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins.

1.2 DETENTOR DA ATA DE REGISTROR DE PREÇO A EMPRESA EDSON BORGES DOS SANTOS (CASA DE CARNE TRADIÇÃO) INSCRITA NO CNPJ: 07.582.600/0001-54, COM SEDE NA AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, N° 170, CEP: 77.890-000, CENTRO ANANÁS TOCANTINS, representada neste ato pelo senhor: EDSON BORGES DOS SANTOS, brasileiro, inscrito no CPF: 146.441.182-49 E RG: 11.0374 SSP/TO FONE: (63) 992420716 residente e domiciliado na cidade de Ananás Tocantins.

2.0 Tendo como objeto Registro de Preços para a possível Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição de gêneros alimentícios sendo carne bovina destinados compor o cardapio da merenda do escolar dos alunos matriculados nas Escolas e Creches da Rede Municipal de Ensino Fundamental de Ananás Tocantins.

3.0 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ALIMENTO	UND. DE MEDIDA	MARCA	QUANT.	VALOR UNITARIO MEDIO	VALOR UNITARIO
14	CARNE BOVINA EM BIFE - (de 2ª do tipo Acém, maminha, músculo, fraldinha) Congelada (até-12°C) ou refrigerada (0° a 7°C). O percentual de gordura aceitável é 10% e embalados em saco plástico de polietileno, atóxico, intacto e etiqueta que identifique: prazo de validade, carimbo de inspeção, etc. Devem ser isentas de manchas, parasitas e larvas. Devem apresentar odor e sabor característico.	KG	LKJ	1.400	31,90	44.660,00
16	CARNE BOVINA MOIDA - (de 2ª do tipo Acém, maminha, músculo, fraldinha) Congelada (até-12°C) ou refrigerada (0° a 7°C). O percentual de gordura aceitável é 10% e embalados em saco plástico de polietileno, atóxico, intacto e etiqueta que identifique: prazo de validade, carimbo de inspeção, etc. Devem ser isentas de manchas, parasitas e larvas. Devem apresentar odor e sabor característico.	KG	LKJ	1.400	31,90	44.660,00
VALOR TOTAL		89.320,00				

a)-A vigência será de 12 (doze) meses sendo do dia 26 de maio de 2023 a 25 de maio de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS 26 DE MAIO DE 2023.

ACLEYLTON COSTA DO CARMO

PREFEITO MUNICIPAL

ORGÃO GERENCIADOR